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 Finansdepartementet 
  
                  
 
 
 
 
 

Yttrande över Finansdepartementets förslag till ytterligare 
verktyg för makrotillsyn 

Regelrådets ställningstagande 
Regelrådet finner att konsekvensutredningen uppfyller kraven i 6 och 7 §§ förordningen (2007:1244) om 
konsekvensutredning vid regelgivning. 

Innehållet i förslaget 
Remissen innehåller Finansdepartementets tre förslag till ytterligare verktyg för makrotillsyn. Dessa 
innebär (1) ett nytt krav för att inte bidra till finansiella obalanser på kreditmarknaden för kreditinstitut 
och kreditgivare som driver verksamhet enligt lagen (2016:1024) om verksamhet med bostadskrediter 
(bolånelagen). Vidare föreslås (2) ett amorteringskrav som ska tillämpas av sådana kreditgivare som 
driver verksamhet enligt bolånelagen. Slutligen föreslås (3) ett förslag gällande att krav som uppställs i 
en offentlig reglering i ett annat land inom Europeiska ekonomiska samarbetsområdet (EES) och som 
motsvarar amorteringskravet eller kravet på att inte bidra till finansiella obalanser på kreditmarknaden, 
får erkännas även i Sverige. Vidare uppges att verktygen för makrotillsyn bör ta sikte på nya krediter 
och inte påverka redan ingångna kreditavtal. 

Skälen för Regelrådets ställningstagande 

Bakgrund och syfte med förslaget 

Av remissen framgår att det sedan år 2010 har pågått ett harmoniserande arbete för internationella 
standarder för bank- och makrotillsyn. EU etablerade Europeiska systemrisknämnden (ESRB) år 2010 
och genomförde det så kallade Basel III-regelverket år 2014, även kallat kapitaltäckningsregelverket. 
ESRB skapades för att övervaka och analysera systemrisker, med möjlighet att meddela varningar och 
rekommendationer till EU:s medlemsstater. Det uppges att målet har varit att bidra till att värna 
stabiliteten i det finansiella systemet i sin helhet. Vidare anges att i Sverige är det Finansinspektionen 
som tillsynsmyndighet som har ansvar för de verktyg för makrotillsyn som aktualiseras inom ramen för 
kapitaltäckningsregelverket. Under våren 2015 uppstod det oklarheter över vilket lagstöd som fanns för 
Finansinspektionen att meddela föreskrifter om amorteringskrav. Förslaget ämnar därför tydliggöra 
Finansinspektionens utrymme för att införa föreskrifter för att motverka finansiella obalanser på 
kreditmarknaden. Vid användning av verktyg för makrotillsyn som aktualiseras inom ramen för förslaget 
ska det likväl inhämtas medgivande från regeringen innan beslut, eftersom det är kraftfulla instrument 
med stor potentiell påverkan på svensk ekonomi och de offentliga finanserna samt skulle kunna vara ett 
ingripande i den enskildes ekonomi, enligt remissen. 
 
Regelrådet finner förslagsställarens redovisning av bakgrund och syfte med förslaget godtagbar.  

Regelrådet är ett särskilt beslutsorgan inom 
Tillväxtverket vars ledamöter utses av regeringen. 
Regelrådet ansvarar för sina egna beslut. 
Regelrådets uppgifter är att granska och yttra sig 
över kvaliteten på konsekvensutredningar till 
författningsförslag som kan få effekter av 
betydelse för företag. 
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Alternativa lösningar och effekter av om ingen reglering kommer till stånd 

I konsekvensutredningen anges att förslagen har utformats som ramverk i syftet att ge 
Finansinspektionen ett stort utrymme för att aktualisera lämpliga verktyg för makrotillsyn för att motverka 
finansiella obalanser på kreditmarknaden. Alternativet som uppges av förslagsställaren, är att i lagtexten 
göra en uttömmande uppräkning av verktyg för makrotillsyn. Detta anser förslagsställaren inte vara en 
lämplig ordning givet att makrotillsyn är ett område under utveckling som förändras över tid, varför alltför 
detaljerade beskrivningar skulle medföra oönskade trögheter vid tillämpning av förslaget. Avseende 
förslaget om amorteringskrav för kreditgivare enligt bolånelagen, framgår av remissen att effekten av 
förslaget blir att företag måste avtala om liknade villkor som företagen som driver kreditgivning enligt 
lagen om bank- och finansieringsrörelse (LBF). Vidare anges att om regleringen om amorteringskrav, 
även för kreditgivare enligt bolånelagen, inte skulle komma till stånd, kan det medföra 
makroekonomiska och finansiella stabilitetsrisker i form av en urholkad amorteringskultur och 
snedvridningar i konkurrensen på kreditmarknaden. 
 
Regelrådet finner förslagsställarens redovisning av alternativa lösningar och effekter av om ingen 
reglering kommer till stånd godtagbar. 

Förslagets överensstämmelse med EU-rätten 

I konsekvensutredningen uppges att förslagen står i överensstämmelse med unionsrätten. 
  
Regelrådet finner ingen anledning att göra någon annan bedömning, varför förslagsställarens 
redovisning av förslagets överenstämmelse med EU-rätten är godtagbar.   

Särskild hänsyn till tidpunkt för ikraftträdande och behov av speciella 
informationsinsatser 

I remissen uppges att lagändringen föreslås träda ikraft den 1 februari 2018 eftersom reglerna bör träda 
ikraft så snart som möjligt. I konsekvensutredningen uppges att förslagen inte medför något behov av 
speciella informationsinsatser. 
 
Såvitt Regelrådet kan bedöma verkar det rimligt att inga speciella informationsinsatser behövs, då 
förslaget syftar till att möjliggöra för Finansinspektionen att utforma kommande föreskrifter. 
Informationsinsatserna bör, enligt Regelrådet, först bli aktuella inför ikraftträdandet av mer detaljerade 
bestämmelser i föreskrifterna. 
 
Regelrådet finner förslagsställares redovisning av särskild hänsyn till tidpunkt för ikraftträdande och 
behov av speciella informationsinsatser godtagbar. 

Berörda företag utifrån antal, storlek och bransch  

I konsekvensutredningen anges att företag påverkas både i rollen som kreditgivare och som 
kredittagare beroende på utformningen av verktygen för makrotillsyn. Förslagsställaren bedömer att det 
är troligt att bland kredittagarna är det främst bygg- och fastighetssektorerna som kommer att träffas av 
kommande föreskrifter. Det uppges i konsekvensutredningen att det fanns cirka 60 000 personer 
anställda inom fastighetsverksamhet och cirka 280 000 personer anställda inom byggsektorn år 2014. 
Vidare uppges att det bland kreditgivarna finns 124 kreditinstitut som kan komma att träffas av 
kommande föreskrifter från Finansinspektionen. Enligt förslagsställaren har inga tillstånd delats ut för att 
driva verksamhet enligt den nya bolånelagen, som trädde ikraft den 1 januari 2017. Det nämns vidare 
att cirka hälften av kreditgivning till icke-finansiella företag från de fyra största svenska bankerna går till 
fastighetsrelaterad verksamhet. De fyra största svenska bankerna uppges i sin tur inneha 85 procent av 
det svenska banksystemets tillgångar. 
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Regelrådet kan konstatera att givet det breda förslaget är det svårt att förutse vilka branscher och 
företag som kommer att beröras, då det sedermera kommer att bero på hur de mer detaljerade 
föreskrifterna kommer att utformas av Finansinspektionen. Såvitt Regelrådet kan bedöma har dock 
förslagsställaren identifierat de branscher som främst kommer att träffas av kommande föreskrifter och 
även kommenterat storleksindelning samt antal tillräckligt givet förslagets övergripande natur. 
 
Regelrådet finner därför att förslagsställarens redovisning av berörda företag utifrån antal, storlek och 
bransch är godtagbar. 

Påverkan på berörda företags kostnader, tidsåtgång och verksamhet 

Administrativa kostnader, andra kostnader och verksamhet 

Av konsekvensutredningen framgår att det är oklart hur förslaget kommer att träffa företagen, deras 
verksamhet och deras olika kostnader givet att förslaget i sig är ett övergripande ramverk som 
Finansinspektionen kan basera sina kommande föreskrifter på. Förslaget om amorteringskrav för 
företag som driver verksamhet enligt bolånelagen väntas inte innebära någon större effekt för 
kredittagare, eftersom amorteringskrav redan tillämpas i stor utsträckning sedan år 2016 för företag som 
bedriver kreditgivning enligt LBF. För kreditgivare har det, enligt förslagsställaren, ännu inte meddelats 
några tillstånd för att driva verksamhet enligt bolånelagen. Avseende förslaget att inte bidra till 
finansiella obalanser på kreditmarknaden kan de verktyg för makrotillsyn, då de aktualiseras inom 
ramen för förslaget, komma att medföra ökade kostnader för kreditgivare, givet att det kan finnas ett 
utbildningsbehov och ett behov för företagen att sköta en mer omfattande administration för enskilda 
kreditbeslut. De aktualiserade verktygen kan, enligt förslagsställaren, i sig även leda till minskad 
kreditgivning och lägre intäkter för kreditgivarna. Samtidigt uppges verksamhetsriskerna relaterade till 
kreditrisker och kreditförluster minska, givet kravets underliggande syfte. Enligt Finansdepartementets 
bedömning finns det en risk att de verktyg som aktualiseras kan, relativt sett, bli mer betungande för de 
mindre kreditgivande företagens kostnader. I konsekvensutredningen uppges att aktualiserade verktyg 
för makrotillsyn främst påverkar de kredittagare som är i bygg- och fastighetssektorn genom 
begränsade möjligheter att bygga eller förvärva nya fastigheter. Det uppges vidare att förslaget om att 
utländska krav som motsvarar amorteringskravet och kravet på att inte bidra till finansiella obalanser på 
kreditmarknaden inte påverkar kredittagare i Sverige. För kreditgivare kan detta förslag, enligt 
Finansdepartementet, komma att medföra ökade kostnader i form av anpassningar av rutiner och 
datasystem i värdlandet, samtidigt som mindre kreditgivare träffas i begränsad utsträckning, eftersom 
dessa inte driver verksamhet i utlandet i samma utsträckning som större företag. 
 
Såvitt Regelrådet kan bedöma är det svårt att förutse hur det breda ramverket som föreslås av 
Finansdepartementet kan komma att träffa företagen och påverka deras kostnader och verksamheter. 
Regelrådet kan emellertid konstatera att förslagsställaren har redovisat hur både kreditgivare och 
kredittagare eventuellt kan komma att träffas i stora drag av de tre förslagen. 
 
Regelrådet finner förslagsställarens redovisning av förslagets administrativa kostnader, andra kostnader 
och verksamhet godtagbar.  

Påverkan på konkurrensförhållandena för berörda företag 

Av konsekvensutredningen framgår att förslaget torde främja en sund konkurrens mellan företagen, 
givet att kommande föreskrifter syftar till att motverka snedvridningar i konkurrensen. Förslagsställaren 
anger även att villkor som bidrar till ökade makroekonomiska och finansiella stabilitetsrisker kan anses 
bidra till osund konkurrens mellan företagen. Att svenska företag även ska iaktta de krav i utlandet som 
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de inhemska företagen iakttar torde, enligt förslagsställaren, medföra att konkurrensförhållandena även i 
dessa kreditmarknader utjämnas i viss utsträckning.  
 
Regelrådet finner ingen anledning att göra en annan bedömning, varför förslagsställarens redovisning 
av påverkan på konkurrensförhållandena för berörda företag är godtagbar. 

Regleringens påverkan på företagen i andra avseenden 

Av konsekvensutredningen framgår att av de tre delförslagen är det främst förslaget om verktyg för 
makrotillsyn för att motverka makroekonomiska och finansiella stabilitetsrisker som skulle kunna 
medföra störst samhällsekonomiska effekter, vilket i sin tur kan påverka företagen. Verktygen för 
makrotillsyn uppges kunna leda till minskad kredittillväxt och påverka tillväxttakten i ekonomin, vilket i 
sin tur skulle kunna påverka arbetslösheten och rörligheten på arbetsmarknaden. En ytterligare 
eventuell effekt uppges vara att kommande föreskrifter skulle kunna leda till en nedgång i 
bostadspriserna, vilket skulle kunna medföra att en lågkonjunktur utlöses, som i sin tur skulle innebära 
negativa realekonomiska effekter även för företagen. Förslagsställaren betonar dock i 
konsekvensutredningen att dessa potentiella effekter måste vägas mot de risker som kan uppstå utan 
verktyg för makrotillsyn, det vill säga om finansiella obalanser på kreditmarknaden tillåts växa 
obehindrat. Vidare uppges i konsekvensutredningen, att kravet på att Finansinspektionen ska inhämta 
regeringens medgivande innan verktyg för makrotillsyn aktualiseras, medför ett mer effektivt samspel 
mellan makrotillsynspolitiken och finanspolitiken. 
 
Regelrådet finner förslagsställarens redovisning av regleringens påverkan på företagen i andra 
avseenden godtagbar. 

Särskilda hänsyn till små företag vid reglernas utformning 

Av konsekvensutredningen framgår att små företag sannolikt kan komma att uppleva de kostnader som 
förslaget medför som mer betungande än större företag. Det framgår vidare att om mindre företag inte 
omfattas av samma regelverk som större företag (regelarbitrage) skulle det kunna medföra en 
snedvridning av konkurrensen avseende de tre föreslagna kraven. 
 
Regelrådet finner förslagsställarens redovisning av särskilda hänsyn till små företag vid reglernas 
utformning godtagbar. 

Sammantagen bedömning  

Regelrådet kan konstatera att förslagsställaren på ett godtagbart sätt redovisar alla punkter givet  
svårigheterna att förutse hur Finansinspektionen kommer att utforma verktyg för makrotillsyn i sina 
kommande föreskrifter.  
 
Regelrådet finner därför att konsekvensutredningen uppfyller kraven i 6 och 7 §§ förordningen 
(2007:1244) om konsekvensutredning vid regelgivning. 
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Regelrådet behandlade ärendet vid sammanträde den 29 mars 2017. 
 
I beslutet deltog Pernilla Lundqvist ordförande, Samuel Engblom, Yvonne von Friedrichs, Claes Norberg 
och Lennart Renbjer.   

Ärendet föredrogs av Elina Uebel. 

 

   

Pernilla Lundqvist   Elina Uebel 
Ordförande    Föredragande 
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